中会继教函﹝联﹞字 2017001 号

中华中医药学会 四川省预防医学会
关于举办“四川首届互联网+地方中医药人才培养

培训项目儿科临床技能提升培训班”的通知

各相关单位：

为深入贯彻习近平主席在全国卫生与健康大会上提出的
新时期卫生工作新方针：“要坚定不移贯彻预防为主方针、
坚持防治结合、坚持中西医并重，以基层为重点，以改革创
新为动力，推动中医药和西医药相互补充、协调发展”，同
时也为更好贯彻国务院《中医药发展战略规划纲（2016-2030
年）》和《四川省“十三五”人才发展规划》精神，积极开
展中医药人才队伍建设，更好促进中医、中西医的协同发展
和创新发展，经研究，决定开展“互联网+地方中医药人才培
养项目”活动。

在项目框架下，为更好加强儿科疾病防控、诊疗、康复
新思想、新方法、新技术、新成果的应用推广，提高学术水
平，提升临床技能，更好促进儿科疾病防控事业的快速发
展，由中华中医药学会和四川省预防医学会联合主办的，由
“互联网+地方中医药人才培养培训项目”委托单位北京大密
文化科技有限公司承办的“四川首届互联网+地方中医药人才
培养培训项目儿科临床技能提升培训班”拟于 2017 年 11
月 1-3 日在成都举办，现将有关事宜通知如下：

一、培训对象：

各市(州)县中医医院、妇幼保健院、人民医院中医科、
各乡镇卫生院、社区卫生中心、各相关医疗卫生单位、各医
学院校、职业技术学校及相关人员等。

二、本期培训课题内容及拟邀主讲专家：

1、儿童偏怯弱质与从胆论治儿童紧张状态

主讲专家：徐荣谦，教授，博士生导师

北京中医药大学东直门医院儿科主任医师，国家级第五
批名老中医。小儿王刘弼臣教授的开山大弟子，北京市《中
医儿科学》精品课程学科带头人。教育部精品课程“中医儿
科学”学科带头人。国家二级重点学科《中医儿科学》的学
科带头人。同仁堂第三届“中医大师”。在“调肺学派”基
础上创立了“中医儿科少阳学派”。突出“从调胆论治与从
肺论治相结合、伤寒与温病相结合”医疗特色。

2、小儿厌食、小儿腹泻病的中医调治

主讲专家：王瑞萍，主任医师，硕士生导师

北京中医药大学东直门医院东区儿科主任，北京市中和
亚健康科学研究院儿童健康研究所副所长。“臣”字门学术
流派第七代弟子，授医名“王士臣”。毕业于北京中医药大
学中医系，曾应邀在德国工作 2 年，在新加坡中医学研究院
讲学 1 个月。擅长中西医结合治疗小儿厌食症、肺炎、睡眠
障碍、肾炎、肾病等病症。

3、儿科呼吸系统疾病诊疗

主讲专家: 李建保 博士 副教授 硕士生导师

全国中医药高等教育学会儿科教育研究会常务理事，中
国中医药研究促进会儿科分会常务理事，世界中医药学会联
合会亚健康专业委员会常务理事，四川省中医药信息学会全
科医学会常务委员，四川省中医药管理局学术和技术带头人
后备人选，农工党成都中医药大学附属医院支部副主委。中
医儿科学博士，国内访问学者。先后师从四川省名中医刘小

凡教授、全国名老中医徐荣谦教授，为中医“臣字门”学术
流派第七代传人，主要从事中医儿科学的临床、教学及科研
工作，研究方向为小儿呼吸及免疫系统疾病（尤其致力于儿
童急慢性咳嗽、支气管哮喘的防治工作）。近年来主持及参
加国家、省部各级课题 10 余项，发表论文 20 余篇，参编中
医儿科学专著 5 部。

4、慢性咳嗽的辩证诊疗

主讲专家：孙香娟 副主任医师

成都中医药大学附属医院四川省中医医院儿科专家，中
医儿科博士，成都市中医儿科专委委员，四川省儿科肾病专
委会委员，四川省中医药学会儿科专委会委员。曾发表论文
10 余篇，主持省级课题 2 项。

擅长：感冒、咳嗽、厌食、过敏性紫癜、遗尿、肾病、
抽动症、多动症、矮小症、性早熟。

5、儿童神经性疾病诊疗

主讲专家：吴 梅 主任医师

成都市妇女儿童中心医院小儿神经科主任医师、医学硕
士，从事儿科临床工作 30 余年，对小儿常见病多发病的诊
治有丰富的临床经验。

擅长：小儿神经系统疾病的诊治，如小儿癫痫、热性惊
厥、重症肌无力、各种瘫痪、运动障碍、感觉障碍、头痛、
头晕等，以及学习困难、多动症、抽动症等疾患。

6、儿童营养与发育性疾病

主讲专家: 唐艺玮 医学博士

中华医学会儿科分会儿童保健学组青年委员，四川省医
学会儿科分会儿童保健学组委员，四川省预防医学会儿童伤
害防治分会委员，四川大学华西临床医学院儿科专业毕业，
博士学位，“成都医学院优秀教师”、国家卫生和计划生育
委员会、中国人口宣传教育中心“光彩西藏和四省藏区母婴
健康行动”优秀医务人员。研究方向为小儿营养与发育性疾
病。已开设早产/高危儿早期干预专科门诊，性早熟/矮身材

专科门诊。参研国家自然科学基金 3 项、高等学校博士学科
点专项科研基金项目 1 项、国家卫计委部级课题 1 项、国
家十二五科技支撑计划延伸课题 1 项；以第一作者发表中英
文论著数篇，SCI 收录 2 篇，第九届世界围产医学大会（柏
林）收录 1 篇。

三、时间地点：

时间：2017 年 11 月 1-3 日，1 日全天报到，会期 2 天。
地点：四川省成都市青羊区二环路西二段 66 号峨眉雪

芽酒店。

四、报名方式:

联系电话：林荣荣 010-84070506 15601027679
陈琦慧 028-87531811 18628249930

传 真：028-87571800 邮箱：646131537@qq.com

五、考核评估与学分:

培训结束考核合格获得中华中医药学会颁发的结业证
书，同时获得国家级Ⅰ类继续教育学分 6 分或 II 类继续教
育学分 5 分。

六、学习费用:

1、培训费：人民币 1300 元/人。
2、食宿交通：食宿由会务组统一安排，住宿与往来交通

费回各单位按规定报销。

2017 年 10 月 09 日

四川首届互联网+地方中医药人才培养培训项目

儿科临床技能提升培训班回执表

姓 名 性别 联系电话

本次参会
共同人员

是否住宿 是 □ 否 □ 报到时间

单位名称

发票税号

说明：

1、联系电话：林荣荣 010-84070506 15601027679
陈琦慧 028-87531811 18628249930

2、传 真：028-87571800 邮箱：646131537@qq.com
3、QQ 报名：646131537 微信报名：15202815555

4、会议地点（峨眉雪芽大酒店）交通提示：

总机：028-87331111
地址：成都市青羊区二环

路西二段 66 号

①火车北站→峨眉雪芽大酒店：
公交：步行 272 米至火车北站西站乘坐 K2A 快速公交线，

经过 5 站，到达府南新区站下车，步行 310 米到达酒店，路程
5.7 公里，约需 25 分钟左右。

打车：18 元左右，约需 15 分钟左右。
地铁：乘坐地铁 1 号线经 4 站到达天府广场站换乘地铁 2

号线经 5 站在蜀汉路东站下车(C 口出，步行 372 米到达) 。
②火车东站→峨眉雪芽大酒店：
地铁：步行 346 米至成都东客站乘地铁 2 号线(经 12 站)30

分钟。

	1、儿童偏怯弱质与从胆论治儿童紧张状态